
 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 30/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 13 - Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N. 16 DEL 22/06/2017, ART. 17 E SS.MM.II.. PRESA D'ATTO

DELL'ELENCO DEGLI IMPIANTI PER L'AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA DEFINITIVA

PER L'ESERCIZIO CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA', DELLE LINEE

ELETTRICHE ESISTENTI  MT A 20 KV IN USCITA DAL CENTRO SATELLITE

"PONTELANDOLFO" E RETE BT SOTTESA ALLE CABINE MT/BT ALIMENTATE DA

DETTE LINEE MT. RICHIEDENTE: E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE
DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 50 – 09 – 13

PREMESSO che:
a. la e-distribuzione S.p.a., in persona del legale rappresentante, Sig. Carmine Cerrato, con istanza in

bollo prot. E-DIS-29/11/2018-0727149, pervenuta in data 30/11/2018 prot. n. 760854, ha chiesto a
questo Genio Civile, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 22/06/2017, n. 16, l'autorizzazione in sanatoria
definitiva per l'esercizio, con dichiarazione di pubblica utilità, delle linee elettriche esistenti  MT a 20
kV in uscita dal Centro Satellite “Pontelandolfo” e rete BT sottesa alle cabine MT/BT alimentate da
dette linee MT. 

b. la  suddetta  istanza  risulta  corredata  dei  seguenti  elaborati:  Relazione  tecnica,  Elenco  impianti,
Corografia in scala 1:25.000;

c. con  nota  prot.  n.  714121  del  12/11/2018,  la  Direzione  Generale  Governo  del  Territorio,  Lavori
pubblici  e  Protezione  civile,  ha  trasmesso  il  parere  formulato  dall'Ufficio  speciale  –  Avvocatura
Regionale (prot. n. 0690318 del 31/10/2018) in merito all'interpretazione dell'art. 17 della L.R. 22
giugno 2017 n. 16, modificato dalla L.R. del 2 agosto 2018 n. 26;

CONSIDERATO che:
a. con  nota  prot.  reg.  719158 del  14/11/2018,  questo  Ufficio,  tenuto  anche conto  degli  esiti  di  un

incontro avuto in data 13/11/2018 con rappresentanti della e-distribuzione S.p.a., ha rappresentato la
necessità che la Relazione descrittiva delle caratteristiche tecniche degli impianti, di cui all'art. 17, c.
1, lett. b) L.R. 16/2017 e ss.mm.ii., riporti l'elenco delle interferenze tra gli impianti elettrici e i corsi
d'acqua di  natura demaniale,  onde consentire al  Genio Civile  l'esercizio delle proprie funzioni  in
materia di vigilanza idraulica ai sensi del  R.D. 25/07/1904, n. 523;

b. l'oggetto del presente procedimento consiste in n° 8 linee MT (20 kV), in uscita dal Centro Satellite
“Pontelandolfo”, dettagliatamente descritte nell'Elenco impianti allegato al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale, il cui tracciato è riportato sulla corografia in scala 1:25.000 allegata
all'istanza;

c. i suddetti impianti risultano rispondenti alle norme vigenti in materia, giusta attestazione resa, in tal
senso,  dal  Procuratore  Rappresentante  di  e-distribuzione  S.p.a.,  Sig.  Carmine  Cerrato,  allegata
all'istanza;

RITENUTO che:
a. resta in capo al Richiedente la piena ed esclusiva responsabilità in merito all'acquisizione di tutti i

pareri,  nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, eventualmente necessari;
b. non ricorrono motivazioni ostative all'adozione del presente provvedimento;
c. la  e-distribuzione  S.p.a.  debba  trasmettere  a  questo  Ufficio,  entro  e  non  oltre  30  gg.  dalla

pubblicazione  del  presente  provvedimento,  l'elenco  delle  interferenze  tra  gli  elettrodotti  di  cui
all'elenco allegato e i corsi d'acqua di natura demaniale, indicando puntualmente l'ubicazione delle
suddette interferenze, onde consentire al Genio Civile l'esercizio delle proprie funzioni in materia di
vigilanza idraulica ai sensi del  R.D. 25/07/1904, n. 523;

DATO ATTO che:
a. in  relazione al  presente procedimento,  non sussistono situazioni  di  conflitto  d’interessi,  in  atto o

potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  e  al  Dirigente  competente  ad  adottare  il
presente provvedimento;

b. il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 2, della L.R. n. 16 del 22/06/2017;

VISTO:
a. la Legge 07/08/1990 n. 241, ss.mm.ii.;
b. il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011, ss.mm.ii.;
c. la delibera di G.R. n. 478 del 10/09/2012, ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



d. il d.lgs. n. 33/2013, ss.mm.ii.;
e. la delibera di G.R. n. 581 del 20/09/2017;
f. la L.R. n. 16 del 22/06/2017 e ss.mm.ii. (Norme in materia di autorizzazione alla costruzione ed eser-

cizio di impianti elettrici non facenti parte della rete di trasmissione nazionale);
g. la L.R. n. 38 del 29/12/2017 (Legge di stabilità regionale 2018);
h. la L.R. n. 39 del 29/12/2017 (Bilancio di previsione triennio 2018-2020);
i. la delibera di G.R. n. 11 del 16/01/2018.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa competente, delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
1. di prendere atto, ai sensi e per gli  effetti  dell'art. 17 della L.R.  n. 16 del 22/06/2017 e ss.mm.ii.,

dell'elenco impianti allegato al presente decreto, di cui è parte integrante e sostanziale, concernente
n° 8 linee MT (20 kV), in uscita dal Centro Satellite “Pontelandolfo”, ivi dettagliatamente descritte;

2. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, in uno all'Elenco allegato, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 2, della L.R. n. 16 del 22/06/2017;

3. di fare obbligo alla e-distribuzione S.p.a. di trasmettere a questo Ufficio, entro e non oltre 30 gg. dalla
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  l'elenco  delle  interferenze  tra  gli  elettrodotti  di  cui
all'elenco allegato e i corsi d'acqua di natura demaniale, indicando puntualmente l'ubicazione delle
suddette interferenze.

 
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale

Amministrativo  Regionale  competente  nel  termine  di  60  (sessanta)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di
notifica  e/o  pubblicazione,  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel
termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica e/o pubblicazione.

Il presente provvedimento sarà trasmesso:
1. in via telematica, a norma di procedura:

1.1. all'U.D.C.P. 40.03 Segreteria di Giunta;
2. in via telematica, a mezzo p.e.c.:

2.1. al Richiedente: e-distribuzione S.p.a.

dr. geol. Giuseppe TRAVÌA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019


	BURC n. 6 del  4 Febbraio 2019

